| ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEMN° OO/  DE 10 DE J}gﬁ,\mm@ DE 2.009,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha para apreciagdo dos Senhores,
o Projeto de Lei Complementar em anexo onde revoga a Lei Complementar n°
115, de 18 de dezembro de 2008, que dispbée sobre a criagdo da funcdo de
Coordenador Pedagogico.

Tal medida se faz necessaria uma vez que a atual conjuntura
econémica que ora se apresenta, ndo demonstra viabilidade em estarmos
aumentando as despesas com pessoal, j4A que a mesma se encontra no seu

patamar maximo.

Ademais, deveria ter sido observado o disposto na CF/88, art. 169,
§ 1° | que submete a criagdo de cargos publicos, entre outras exigéncias, a
existéncia de prévia e suficiente dotagdo orgamentaria capaz de suportar o
impacto pecuniario que lhe € decorrente, nao chegando tais gastos a serem
incluidos nem mesmo na Lei Orgamentaria de 2009.

Sendo assim, o Municipio ndo tem como e nédo pode arcar com
mais estas despesas, razdo pela qual solicitamos a apreciagao de Vs. Sas. no

sentido de aprovar o presente projeto de lei complementar.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 10 de 2009.

WANDERLE ARIAS SANTOS
Prefeffo Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 00 DE A0 DE\pﬂﬂ,ﬁnQ{ 0 DE 2.009.

“Dispde sobre revogacgdo da Lei
Complementar gue menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica revogada, em todos os seus termos e efeitos
administrativos, a Lei Complementar n® 115, de 18 de dezembro de 2008,
que dispbe sobre a criagdo da fungao de Coordenador Pedagégico.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 3° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT., 10 de- S de 2009.

WAND FARIAS SANTOS

Prefditd Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

LEI COMPLEMENTAR N° 1)5 DE )8 DE digwdln® DE 2008.
Projeto de Lei Complementar n° 005/2008, de autoria do P&der Executivo.
“Dispde sobre a criacdo da funcdo de

Coordenador Pedagogico e da outras

providéncias”.

O Prefeitc Municipal de- Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ZQZWEO WELLINGTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Cémara
o

;! - - . =
‘Municipal aprovou e é sancionada a seguinte fei:

Art. 1° - Fica instituida a Funcdo de Coordenadnr Pedagdgico, cor.n carga
horéria de 40 horas relégio, com base na Lei Complementar n° 049/1999, Lei n°
2095/1998, composta das seguintes atribuicbes:

| - investigar o processo de conhecimento e desenvolvimento dc
educando,

Il - criar estratégias de atendirnento institucional complementar e integrada
as gtividades desenvolvidas na turma;

il - proporcionar diferentes vivéncias visando o resgate da auto-estima. a
integracdo no ambiente escolar e a construgéo de conhecimento onde 0s aluncs
apresentam dificuldades;

IV - participar das reunides pedagodgicas junto com os professores, com a

Efqu%pe pedagogica da Secretaria Municipal de Educacéo, das intervencdes

necessarias a cada grupo de alunos, bem como reunidées com pais € conseiho de
classe;

V - articular, junto com a diregio, um dia de estudo semanal com todos os
professores visando & formag&o continuada;

VI - coordenar o planejamento e a execucao das acbes pedagogicas da
Unidade escolar e os projetos de ampliacdo de jornada integral para os alunos
{projeto de artes, musicalizacao, teatro, 2° tempo e outros),

Vi - articular a elaboragéo participativa do Projeto Politico Pedagégico;
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Vil - coordenar, acompanhar e avaliar o projetc pedagogico da Unidade
Escoiar;

iX - acompanhar o processo de implantagio das diretrizes da Secretaria
Municipal de Educagéo, relativas a avaliacdo da aprendizagem e ao curriculo,
griefntando, intervindo junto aos professores e aiunos guando solicitado efou
#ﬁeéesséréo;

X - coordenar e acompanhar a hora-atividade na unidade escolar;

, X| - anaiisarfavaliar junto aos professores as causas de evasao e
repeténcia propondo agbes para superagao;

Xii - propor e planejar acBes de atualizacdo aperfeicoamento de
professores e técnicos, visando a melhoria de desempenho profissional; ’

Xill - divulgar e analisar junto @ Comunidade Escolar, documentos ¢
diretrizes emanados da Secretaria Municipal de Educacgédo e Conselho Municipal de
Educacao, buscando implementa-los na Unidade Escolar,
| XIV - Coordenar a utilizaggo de recursos pedagogicos junto com o Técnico
| em Multimeios Didaticos e concomitante com os professores;

XV - propor e incentivar a realizag8o de palestras, encontros e simiiares
com grupos d_e alunos e professores sobre temas relevantes para a formacdo

lintegral e desenvolvimento da cidadania;

XVl - propor, em articulagdo com a _Direcdo, a implantacdo e
im'plementagéo de medidas e acdes que contribuam péra promover uma educagao
numanizada, eficiente e de qualidade.

XVII - tabular os dados dos indicadores de qualidade escolar por bimestre,
sistematizando a totalidade no final do ano letivo.

Art. 2° - O processo de eleicdo de Coordenadores Pedagdgicos nas
Escolas da Rede Municipal de Ensino dar-se-a da seguinte maneira:

| — Apresentacio do Plano de Trabalho em sess&o publica pelo candidato
ac cargo gue devera ocorrer no més de janeiro,

il — A escoiha do melhor Plano de Trabalho apresentado sera realizada
pelos professores da Unidade Escolar. /
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Art. 3° - O candidato (a) & funcdo devera:

I - ser habilitado em nivel de licenciatura plena, preferencialmente na area

¥ de Pedagogta

Il - ser professor efetivo da rede municipal de ensino;

lII - estar lotado na unidade escolar, onde pretende exercer a fungao;

IV - comprovar, no minimo 3 (trés) anos de experiéncia docente.

Paragrafo Unico — Em n&o havendo candidatos (as) na Unidade Escolar,
podera o cargo ser ocupado por um(a) professor(a) de outra Unidade Escolar
obedecendo aos critérios estabelecidos no capuf deste artigo.

Art. 49 - A funcéo podera ser exercida pelo mesmo profissional por um
periodo de dois anos, com direito somente a uma reeleico.

Art. 5° - Os coordenadores que ser3o escolhidos em cada Unidade
Escoiar estardo sob orientagé@o do titular da pasta de Educagdo e acompanhados
pelos Assessores Politico-Pedagogicos e Equipe Técnica da Secretaria Municipal de
Eaucagac de acordo com suas especificidades.

! Art. 6° - A quantidade de Coordenadores fica estabelecida de acordo com
a demanda da Unidade de Ensino.

Art. 7° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 8° - Revogam - se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal.

& :
Barra do Gargas, J@ de aiqgfrr WG de 2008.

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
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) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER

Projeto de Lei Complementar n° 001/2009

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 001/2009, de autoria do
Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Dispde sobre a revogagio da Lei

Complementar que menciona”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a necessidade de
revogar a Lei Complementar n°® 115, de 18 de dezembro de 2008, que dispde sobre a

criacio da fungio de Coordenador Pedagbgico.

Explana que tal medida se faz necessaria uma vez que a atual
conjuntura econdmica nio demonstra viabilidade para aumentar despesas com pessoal, ja

que a mesma se encontra NO seu patamar maxima.

Ainda, que deveria ter sido observado o disposto no art. 169, § 1%L
da CF, quando da discussio da Lei Complementar 115/2008.

Quanto ao Projeto apresentado temos:

A matéria tratada deve vir disciplinada por Lei Complementar, nos
termos do paragrafo tinico, do art. 48 da Lei Organica do Municipio, neste caso, em

especial o inciso VIIL




A iniciativa das leis que criarem, transformarem ou extinguirem
cargos, fungdes ou empregos publicos na Administracio Direta e Autarquica sdo de

iniciativa exclusiva do Prefeito, nos termos do art. 49 da Lei Organica.

Diante do exposto, o Projeto apreseniado, nio guarda em seu Seio
qualquer ndédoa no tocante a sua legalidade e competéncia, ndo ferindo nem negando

vigéncia a qualquer dispositivo legal.

Ademais, deve ser acresceniado que a Lei de Responsabilidade Fiscal
(LRF — Lei Complementar 101/2000, dispde que no final de mandato nao pode aumentar
despesa de pessoal (art. 21). Nos 180 dias que antecedem o término da legislatura ou do
mandato, nenhum ato que provoque aumento de despesa com pessoal podera ser editado,
sob pena de ser considerado nulo de pleno direito. Alerta-se, ainda, que de acordo com a
Lei 10.028/2000, que introduziu alteragdes no Codigo Penal Brasileiro, tal conduta é

tipificada como crime sujeito a reclusio de 1 a 4 anos (art. 359-G).

Além da incidéncia da sangio de ordem pessoal, acima descrita, a
inobservincia as regras previstas para o ultimo ano de mandato, acarreta a aplicagdo de
sangBes institucionais, previstas na propria LRF, como a suspensdo de recebimento de
transferéncias voluntarias, de contratagio de operagdes de crédito e de obtengio de
garantias, caso a despesa com pessoal exceda o limite no primeiro quadrimestre do Gltimo

ano de mandato (art. 23, § 4° da LRF).

Nesse sentido, conforme disposto na mensagem anexa ao projeto,
o existindo suficiente dotagdo orgamentaria capaz de suportar o impacto pecuniario que
foi decorrente da criagio da fungio de Coordenador Pedagogico é imperativo, nos termos
da Lei de Responsabilidade Fiscal, a extingiio de cargo ou fungio, tudo nos termos do §1°

do art. 23, abaixo transcrito:

Art. 23. Se a despesa total com pessoal, do Poder ou 6rgdo referido no art. 20,
ultrapassar os limites definidos no mesmo artigo, sem prejuizo das medidas
previstas mo art. 22, o percentual excedente tera de ser eliminado nos dois
quadrimestres scguintes, sendo pelo menos um ergo no primeiro, adotando-se,
entre outras, as providéncias previstas nos §§ 3o¢ 4o do art. 169 da Constitui¢io.




§ 1° No caso do inciso I do § 3° do art. 169 da Constituic3o, o objetivo podera ser
alcangado tanto pela extingdio de cargos & fungdes quanto pela redugdo dos valores

a eles atribuidos.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de

competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto de Lei

Complementar, que, s€ aprovado no merito pelas Comissdes € Soberano Plenario nenhuma

afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 10 de fevereiro de 2009.
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X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Ve r Dr. DERCY GOMES D. A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n0° 001/2009, de
autoria do Poder Executivo Municipal

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PRJETO DE COMPLEMENTAR em epigrafo,
resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matétia,
legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimatra” M

o =
__ O de2009 m?,%}l/ e}l\ O de

Relator

Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso



Estado de Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
Palécio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
MATERIé f)
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EREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
ANDREIA S. DE A. SOARES PR X
ANTONIA JACOB BARBOSA PR
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT X
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV ac
| JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR Y
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB A
| MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB
MIRIAN SANCHES LACERDA PTB K
ODORICO FERREIRA C. NETO PT K
PAULO SERGIO DA SILVA PP s

RESULTADO DA VOTAGAO:
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